Perjalanan keluarga Baha’ yang melelahkan menemukan titik henti di kota
Konya, beliau bersama keluarga sampai di kota tersebut pada tahun 626 H/1229
M. Kedatangannya sangat diterima dan dimuliakan oleh Sultan Seljuk Romawi
yang berkuasa kala itu bernama Alauddin Kaiqubad (Chittick, 1993). Di kota
tersebut Baha’ Walad menjadi pengajar sebagaimana yang ia lakukan di Balkhi
(Putri, 2020). Diceritakan bahwa di sana beliau telah menjadi seorang teolog
yang terkenal skealigus seorang guru dan khatib yang sangat dihormati oleh
pihak kerajaan dan sangat dikagumi oleh para murid yang berguru kepadanaya.
Salah satu murid bernama Burhanuddin Muhaqqiq at-Tirmidzi beliau yang
nantinya sangat berpengaruh dan membuat Rumi sangat bergairah terhadap
disiplin ilmu tsawuf dan ajaran-ajarn para sufi. Baha’ Walad meninggal dunia
pada tahun 628 H/1231 M. Meninggalnya sanag ayah membuat Rumi kehilangan
emosi spritualitasnya hal ini dikarenakan Rumi tidak hanya ditinggal soosok
seorang ayah tetapi juga sosok guru dengan kepribadian sempurna yang
memberikan banyak ilmu kepadanya.

Burhanuddin terus mengajarinya disiplin ilmu tasawuf sepuluh tahun lamanya,
dan Rumi sebagai murid mencurahkan dirinya mengabdi dan meniru tauladan
darinya hinga dapat mengantarkan Rumi mengalami maqam-maqam kehidupan
tasawuf. Di suatu kesempatan sang guru menganjurkan kepada Rumi untuk
menjadi mursyid besar dan salah satu guru irfani. Burhanuddin wafat pada tahun
638 H/1241M di kota Caesarea (Nurulhuda, 2019). Posisi beliau kemudian
digantikan oleh Rumi.

Selanjutnya keadaan Rumi tetap sama yaitu sebagai seorang Syeikh atau

guru biasa sampai tahun 642 H/1244 M ketiaka usia Rumi beranjak kepala tiga ia
bertemu dengan seorang tokoh spiritual yang luar biasa namun memiliki latar
belakang yang misterius bernama Syamsuddin Tabrizi yang saat itu tengah
berkunjung ke Konya, peristiwa bertemu dengan Syams memiliki dampat besar
terhadap perubahan hidup seorang Rumi.